
Uitvoeringsbesluit gemeentelijke begraafplaats gemeente Dongen 2023 

Het college van burgmeester en wethouders van Dongen; 

  

gelet op artikel 3, eerste lid, artikel 9, eerste lid, artikel 10, tweede lid, artikel 13, artikel 19, eerste lid en 

artikel 25 van de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen gemeente Dongen 2023; 

  

BESLUIT 

  

vast te stellen het navolgende Uitvoeringsbesluit gemeentelijke begraafplaats gemeente Dongen 2023. 

  

Artikel 1. Inleiding 
De verordening verstaat onder: 

a. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf of urnengraf; 

b. gedenkteken: voorwerp op het (urnen)graf en afsluitplaat voor een urnennis in een columbarium 

voor het aanbrengen van opschriften of figuren; 

c. grafbeplanting: winterharde beplanting welke door de rechthebbende of de gebruiker op een 

(urnen)graf wordt aangebracht. 

d. Een luxe graf: een graf ter grootte van drie reguliere grafruimtes waar de afmetingen van de ge- 

denktekens ruimer zijn dan die van andere particuliere graven en waarvoor aan een natuurlijk 

persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

• het doen begraven en begraven houden van lijken; 

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

• het doen verstrooien van as. 

Artikel 2. Openstelling begraafplaats 
De gemeentelijke begraafplaats aan De Kremer aan de Groenstraat te Dongen is voor eenieder dagelijks 

toegankelijk van zonsopkomst tot zonsondergang. 

Artikel 3. Tijden van begraven en asbezorging 
1. De tijd van begraven en het bezorgen van as is: op werkdagen en zaterdagen van 10.30 tot 14.30 

uur tijdens de wintertijd en van 10.30 tot 16.00 uur tijdens de zomertijd. 

2. Het college kan in bijzondere gevallen van deze tijden afwijken. 

Artikel 4. Indeling en uitgifte graven 
1. Algemene graven worden niet meer uitgegeven. 

2. Voor zover uit deze uitvoeringsregeling niet anders voortvloeit, worden de particuliere graven 

uitgegeven voor het begraven van ten hoogste twee kisten en het plaatsen van vier asbussen met 

of zonder urnen of het verstrooien van de as van overledenen; 

Artikel 5. De bezorging van as 
1. Algemene urnengraven worden niet meer uitgegeven. 

2. De urnengraven worden uitgegeven voor het bijzetten van ten hoogste 4 asbus(sen) met of 

zonder urn(en). 

3. De urnennissen worden uitgegeven voor het bijzetten van ten hoogste 4 asbus(sen) met of zonder 

urn(en) mits daarvoor voldoende ruimte beschikbaar is in de nis. 

Artikel 6. Categorieën 
Op de gemeentelijke begraafplaats De Kremer te Dongen onderscheiden we de volgende categorieën: 

1. Vak 1 – enkele graven 

2. Vak 2 – enkele graven 

3. Vak 3 – enkele graven 

4. Vak 4 - kindergraven 

5. Vak 5 – dubbele graven 

6. Vak 6 – dubbele graven 

Nr. 494965 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Dongen 

Gemeenteblad 2022 nr. 494965 30 december 2022 1 



7. Vak 7 - De urnentuin 

8. Vak 8 - De urnentuin 

9. Vak 9 – dubbele graven 

10. Vak 10 – Sint Josephhoek 

11. De columbaria 

12. Het Strooiveld 

13. Natuurlijker begraven (natuurgraven en natuururnengraven) 

14. Het foetushofje 

15. Luxe begraven (L1 en L3 t/m L7) 

Artikel 7. Gedenkteken 
1. Voor de gedenktekens mogen alleen duurzame materialen worden gebruikt, zoals natuursteen, 

metaal, keramiek, glas, duurzame kunststoffen of een verduurzaamde houtsoort. De gedenktekens 

welke geplaatst worden op de gemeentelijke begraafplaats De Kremer aan de Groenstraat te 

Dongen moeten worden geplaatst op een paalfundering van betonpalen of kunststof palen van 

een minimale lengte van 100 centimeter. 

2. Op de particuliere en algemene graven mogen alleen staande gedenktekens worden geplaatst 

geheel binnen de daarvoor bestemde strook op het graf. 

3. De afmetingen van gedenktekens op de particuliere en algemene graven bedraagt: 

a. Maximale hoogte: 125 centimeter boven het maaiveld; 

b. Maximale breedte 80 centimeter.; 

c. de maximale dikte van het gedenkteken inclusief voorplaat mag de diepte van de beplan- 

tingsstrook (50 centimeter) en de maximale breedte van de fundering (80 centimeter) niet 

overschrijden. 

d. Het gedenkteken dient te worden geplaatst op een paalfundering. De minimale lengte van 

de paalfundering bedraagt 100 centimeter. 

4. De afmetingen van gedenktekens op kindergraven bedraagt: 

a. Maximale hoogte: 75 centimeter boven het maaiveld; 

b. Maximale breedte 60 centimeter 

c. de maximale dikte van het gedenkteken inclusief voorplaat mag de diepte van de beplan- 

tingsstrook (50 centimeter) en de maximale breedte van de fundering (80 centimeter) niet 

overschrijden. 

5. Liggende gedenktekens: 

a. Op de graven, welke zijn aangegeven met de aanduiding vak 9 grafnummers 413 t/m 430, 

515 t/m 574 en 598 t/m 632 mogen in afwijking van het in artikel 7.2 gestelde alleen liggende 

gedenktekens worden aangebracht met de volgende afmetingen: 

i. Maximale hoogte 50 centimeter; 

ii. Maximale breedte 90 centimeter; 

iii. Maximale lengte 190 centimeter. 

b. Aan het hoofdeinde van het graf is het toegestaan om een staand gedeelte van maximaal: 

i. 125 centimeter boven het maaiveld; 

ii. 90 centimeter breed. 

c. Het gedenkteken dient te worden geplaatst op een paalfundering. De minimale lengte van 

de paalfundering bedraagt 100 centimeter. En de beplantingsstrook van 50 centimeter mag 

niet worden overschreden aan voeteneinde graf. 

6. Luxe graven: 

a. Op de graven, welke zijn aangegeven met de aanduiding vak 2 grafnummer L1 en L3 t/m 

grafnummer L7 mogen in afwijking van het in artikel 7 lid 2 en lid 3 gestelde ook liggende 

gedenktekens worden aangebracht met de volgende afmetingen: 

i. Maximale hoogte 50 centimeter; 

ii. Maximale breedte 200 centimeter; 

iii. Maximale lengte 220 centimeter. 

b. Aan het hoofdeinde van het graf is het toegestaan om een staand gedeelte van maximaal: 

i. 150 centimeter boven het maaiveld; 

  200 centimeter breed. 

  50 centimeter diep 

Gemeenteblad 2022 nr. 494965 30 december 2022 2 



c. Het gedenkteken dient te worden geplaatst op een paalfundering. De minimale lengte van 

de paalfundering bedraagt 100 centimeter. En de beplantingsstrook van 50 centimeter mag 

niet worden overschreden aan voeteneinde graf. 

7. Op de urnengraven mogen alleen liggende grafmonumenten in de zogenaamde lessenaarstand 

worden aangebracht. De maximale lengte en breedte van deze gedenktekens bedraagt 60 centi- 

meter en een maximale hoogte van 60 centimeter. 

8. Urnen in benutte nissen van het columbarium dienen verankerd te worden of door middel van 

een afdekplaat bevestigd te zijn. 

a. De afdekplaat is minimaal 2 centimeter en maximaal 3 centimeter dik. 

b. De afdekplaat dient te worden vastgezet met een uithardende kitsoort. 

c. Het is niet toegestaan in het columbarium te boren. 

d. Bij het gebruik van een glazen plaat is het verplicht om zowel aan de onder als bovenzijde 

ventilatie openingen aan te brengen in verband met mogelijke condensvorming. 

9. Bij de urnengraven in vak 8 is het toegestaan een strook grond met een breedte van 74 centimeter 

en met een lengte van 150 centimeter in te richten met beplanting. 

10. Dit artikel is niet van toepassing op een natuurgraf, een natuururnengraf en een graf waarin een 

foetus wordt begraven. 

Artikel 8. Sint Joseph hoek 
1. In de Sint-Josephhoek (vak 10) worden geen nieuwe graven uitgegeven. 

2. In afwijking van het bepaalde in artikel 4, tweede lid, mogen bij de graven gelegen in de Sint Jo- 

sephhoek geen bijzettingen, bij plaatsingen van urnen of as verstrooiingen plaatsvinden. 

Artikel 9. Niet-blijvende grafbeplanting 
Op een graf kunnen potplanten en bloemen in vazen worden geplaatst of eenjarige gewassen worden 

geplant in een daarvoor bestemde strook grond ter breedte van maximaal 50 centimeter. 

Artikel 10. Winterharde gewassen 
De winterharde gewassen die op de graven of bij de urnengraven worden geplant mogen bij volle 

wasdom de voor de beplanting op het graf of bij het urnengraf beschikbare oppervlakte niet overschrijden 

of moeten door besnoeiing binnen de oppervlakte kunnen worden gehouden. 

Artikel 11. Grafbedekking natuurgraf en natuururnengraf 
1. Op een natuurgraf of een natuururnengraf mag geen grafbedekking worden aangebracht. Uitslui- 

tend een door de gemeente verstrekt houten gedenkteken is toegestaan. 

2. Op een natuurgraf of een natuururnengraf mag geen grafbeplanting worden aangebracht. 

3. De bloemen, kransen en andere versierselen van de uitvaart worden drie weken na de teraarde- 

bestelling verwijderd. Nadien zijn grafbeplantingen en andere versierselen niet toegestaan en 

worden direct door de begraafplaatsmedewerkers verwijderd. 

4. Linten, siervazen en dergelijke voorwerpen worden gedurende drie maanden ter beschikking 

gehouden van de rechthebbende. 

5. Het college kan in uitzonderingsgevallen ontheffing verlenen van het bepaalde in dit artikel. 

Artikel 12. Lijkomhulsel 
1. Voor het begraven in een natuurgraf gelden de volgende aanvullende voorschriften: 

De kist, asbus, urn of overige materialen waar de overledene in wordt begraven moet van 

afbreekbaar materiaal vervaardigd zijn. 
a. 

b. Voor de kist kan gebruik worden gemaakt van ongelakte inheemse houtsoorten, wilgentenen, 

bamboe of goede alternatieven. Chemisch bewerkt, gelakt, geverfd of verduurzaamd hout 

of kunststof als kist of als versiering aan de kist zijn niet toegestaan. 

c. Een asbus of urn mag van ongebakken klei, karton of papier-maché gemaakt zijn. 

d. De kleding van de overledene en de eventuele persoonlijke bezittingen die in de kist worden 

gelegd moeten van natuurlijk afbreekbaar materiaal zijn gemaakt. 

e. Eventuele prothesen en hulpmiddelen die redelijkerwijs verwijderbaar zijn mogen niet 

worden meebegraven. Te denken valt aan een bril, kunstgebit of armprothese. 

Artikel 13. Niet toegestaan opschrift 
Het plaatsen van een firmanaam of enige andere reclame op gedenktekens of grafbedekking is verboden. 

Het op gedenktekens plaatsen van symbolen of andere uitingen, welke zich naar het oordeel van ons 

Gemeenteblad 2022 nr. 494965 30 december 2022 3 



college niet verdragen met de openbare orde of goede zeden, is verboden en kunnen door de gemeente 

worden verwijderd of onzichtbaar gemaakt. 

Artikel 14. Situering gedenktekens 
Het gedenkteken moet aan de achterzijde zuiver in één lijn ten opzichte van andere gedenktekens in 

dezelfde rij graven worden geplaatst op een onderbouw, welke door en op kosten van vergunninghouder 

moet worden aangebracht, zulks conform de in artikel 7 gestelde eisen. 

Artikel 15. Foetusveld 
1. De gelegenheid tot het begraven van een foetus op het foetusveld wordt uitsluitend verleend aan 

de ouders. De beheerder bepaalt in overleg met de ouders de tijd en procedure van begraving. 

2. Op verzoek van de ouders kan een foetus begraven worden in een kindergraf of een graf voor 

volwassenen. In dat geval gelden de bepalingen zoals die gelden voor het betreffende type graf. 

3. Bij begraving op het foetusveld mag voor het omhulsel uitsluitend gebruik worden gemaakt van 

natuurlijke, afbreekbare materialen als genoemd in artikel 12, eerste lid. 

Artikel 16. Gedenktekens bij foetusveld 
1. Bij het foetusveld wordt een centrale gedenkplaats aangewezen. Op de centrale gedenkplaats 

mogen tijdelijk bloemen e.d. worden gelegd. De begraafplaatsbeheerder verwijdert al hetgeen is 

neergelegd na 4 weken of eerder indien dat voor het aanzien van de begraafplaats wenselijk is. 

2. Met uitzondering van de daarvoor aangewezen centrale gedenkplaats mogen op het foetusveld 

geen gedenktekens/objecten worden aangebracht. Uitgezonderd zijn gedenktekens die worden 

verstrekt en geplaatst door de gemeente. 

3. Gedenktekens/objecten die geplaatst zijn in strijd met het bepaalde in lid 1 en lid 2 worden direct, 

zonder aanspraak op schadevergoeding, door de beheerder verwijderd. 

Artikel 17. Afval 
Alle sporen van afval, ontstaan door of ten gevolge van werkzaamheden op of aan gedenktekens 

moeten worden opgeruimd en meegenomen door degene die de werkzaamheden heeft verricht. 

Artikel 18. Slotbepalingen 
1. Deze nadere regels treden in werking op 1 januari 2023 met ingang van welke datum het Uitvoe- 

ringsbesluit gemeentelijke begraafplaats Dongen 2022, zoals deze zijn vastgesteld in de vergadering 

van het college van 17 augustus 2021, komen te vervallen. 

2. Zij kunnen worden aangehaald als: Uitvoeringsbesluit gemeentelijke begraafplaats Dongen 2023. 

  

Aldus besloten in de vergadering van de college, gehouden op 30 augustus 2022, 

de secretaris, 

mr. H.L.M. van Noort, 

de burgemeester, 

drs. M.C. Starmans-Gelijns 

Gemeenteblad 2022 nr. 494965 30 december 2022 4 


